
CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

    
   

N.  20 del 28/08/2019

DECRETO SINDACALE

OGGETTO:  DECRETO DI INCARICO ALLA AUTENTICAZIONE DI SOTTOSCRIZIONI AI SENSI DEL 
D.P.R. N. 445/2000 E S.M.I E DI ALTRE DISPOSIZIONI NORMATIVE

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22  
del D. Lgs. 82/2005.



Oggetto: Decreto di incarico alla autenticazione di sottoscrizioni ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i e 
di altre disposizioni normative.

IL SINDACO

Vista la  disciplina  in  materia  di  autenticazione  di  sottoscrizioni,  contenuta  nel  “Testo  Unico  delle 
disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione amministrativa”,  approvato con 
D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge 21 marzo 1990 n. 53 e successive modifiche ed integrazioni, contenente misure urgenti 
atte a garantire maggiore efficienza al procedimento elettorale ed in particolare l’art. 14, comma 1, in cui  
si dispone che le autenticazioni delle sottoscrizioni sugli atti relativi al procedimento elettorale sono di 
competenza, tra gli altri, del Sindaco o di funzionari dallo stesso appositamente incaricati, seguendo le  
modalità prescritte dalle norme sulla documentazione amministrativa;

Visto l’art. 79 del D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 che disciplina la sottoscrizione apposta in calce alla 
manifestazione  di  volontà  alla  cremazione,  effettuata  dai  congiunti  del  defunto  in  mancanza  di  
disposizione testamentaria;

Visto l’art. 8, commi 3 e 3-bis, della Legge 15 dicembre 1990 e successive modifiche ed integrazioni,  
secondo cui la prova dell’avvenuto pagamento degli assegni bancari, in caso di levata del protesto, può 
essere fornita mediante  quietanza del  portare con firma autentica ai  sensi  dell’art.  21 del  D.P.R. n. 
445/2000;

Visto l’art. 7 del D.L. n. 223/2006, convertito in Legge 248/2006, che attribuisce la competenza agli 
“uffici comunali”, e in particolare ai funzionari incaricati dal Sindaco, per l’autenticazione delle firme sugli  
atti e dichiarazioni aventi ad oggetto l’alienazione dei beni mobili registrati e rimorchi o la costituzione di  
diritti di garanzia sui medesimi;

Considerato che, stante il pensionamento di numerosi dipendenti comunali, si rende necessario, al fine 
di  garantire  maggiore  funzionalità  ed  efficienza  all’attività  amministrativa,  attribuire  al  personale 
dipendente  del  Comune a  tempo indeterminato,  in  possesso  dei  necessari  requisiti  di  esperienza  e 
competenza  professionale,  l’incarico  ad  eseguire  le  autenticazioni  delle  sottoscrizioni  previste  dalle 
disposizioni normative sopraindicate;

Ritenuto di dover incaricare il dipendente comunale Dott.ssa Cosima NIGRO – Istruttore amministrativo 
– Cat. C, in servizio presso il 3° Settore – Attività Produttive, in possesso della necessaria competenza 
professionale, delle attività di autenticazione delle sottoscrizioni previste dalle norme sopra indicate;

D E C R E T A

1. DI INCARICARE la Dott.ssa Cosima NIGRO – Istruttore amministrativo - Categoria C  in servizio 
presso il 3° Settore – Attività Produttive, ad eseguire le autenticazioni delle sottoscrizioni previste dalle  
disposizioni normative sopraindicate, con le modalità di cui all’art. 21 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.. 

2. DI TRASMETTERE copia del presente decreto alla Dott.ssa Cosima NIGRO, nonché al Dott. Giacomo 
Vito EPIFANI, Segretario Generale ed al Servizio Personale.

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

IL SINDACO
Domenico CONTE



Relata di pubblicazione

Si certifica che copia della presente ordinanza viene affissa all 'Albo Pretorio del Comune il 28/08/2019   per 
quindici giorni consecutivi. 

San Vito dei Normanni, lì 28/08/2019
Responsabile della pubblicazione

  Vito Sbano

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22  
del D. Lgs. 82/2005.


